2

АДМИНИСТРАЦИЯ

СКОПКОРТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 17.10.2017 года

                  № 75
Об  основных направлениях бюджетной

политики и основных направлениях

налоговой политики Скопкортненского
сельского поселения  на 2018 год
и на плановый период 2019-2020 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Скопкортненском сельском поселении, в целях разработки проекта решения  Совета депутатов Скопкортненского сельского поселения «О бюджете Скопкортненского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 – 2020 годов», администрация Скопкортненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики в Скопкортненском сельском поселении на 2018 год и на плановый период 2019 – 2020 годов согласно приложения.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Скопкортненского сельского поселения от 17.10.2016г № 91 «Основные направления бюджетной и налоговой политики в Скопкортненском сельском поселении на 2017 год и на плановый период 2018 – 2019 годов».
       3. Обнародовать настоящее постановление   через библиотеку МКУ «Дом досуга п. Скопкортная», разместить на официальном сайте  Скопкортненского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Скопкортненского сельского поселения.
Глава администрации                                  М.П. Стародубец
                                                                                                              Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Скопкортненского     сельского
поселения  от  17.10.2017 г. № 75
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной политики и основные направления налоговой политики Скопкортненского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 – 2020 годов

1. Общие положения
       Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики Скопкортненского сельского поселения на 2018 год и а плановый период 2019 и 2020 годов (далее – Основные направления) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 19 Положения о бюджетном процессе в Скопкортненском сельском поселении, утвержденного решением Совета депутатов Скопкортненского сельского поселения  от 14.10.2016г. № 28, и обеспечивают преемственность целей и задач бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода.

При подготовке Основных направлений учтены положения  Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года, Основных направлений бюджетной политики Пермского края на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, Основных направлений налоговой политики Пермского края на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, прогноза социально-экономического развития Скопкортненского сельского поселения на 2018 год и на период до 2020 года, исходных условий для формирования вариантов развития экономики Скопкортненского сельского поселения на период до 2020 года.

Целью Основных направлений является определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета Скопкортненского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, подходов к его формированию, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

2. Итоги реализации бюджетной политики и налоговой политики Скопкортненского сельского поселения в 2016 году
Основными результатами реализации бюджетной и налоговой политики Скопкортненского сельского поселения в 2016 году являются:
формирование и исполнение бюджета поселения в программном формате на основе 6 муниципальных программ;
сохранение социальной направленности бюджета;

сохранение инвестиционной составляющей бюджета в условиях ограниченности ресурсов;

оптимизация расходов бюджета, в том числе за счет организации конкурсных процедур в сфере закупок товаров и услуг, оптимизации управленческих расходов, сети и штатов муниципальных учреждений, численности муниципальных служащих;

совершенствование нормативно-правового регулирования бюджетного процесса в Скопкортненском сельском поселении;

обеспечение открытости и прозрачности бюджета.

По итогам 2016 года объем доходов бюджета составил 6 554,1 рублей, что составляет 88,6% от уточненного плана 2016 года.

Поступление налоговых и неналоговых доходов в 2016 году составило 155,5 тыс. рублей. Плановые показатели бюджета по налоговым и неналоговым доходам в 2016 году исполнены на 67,6%.

В целях увеличения доходов бюджета поселения в соответствии с намеченной налоговой политикой в 2016 году:

утверждена Методика прогнозирования доходов бюджета Александровского муниципального района по основным видам налоговых и неналоговых доходов;

осуществлялось регулярное информирование налогоплательщиков о действующем законодательстве о налогах и сборах, нормативных правовых актах по вопросам исчисления и уплаты местных налогов и сборов в бюджет Александровского муниципального района;

В целях повышения уровня налоговой культуры и социальной ответственности налогоплательщиков, формирования негативного отношения к фактам уклонения от уплаты налогов и сборов проводилась индивидуальная работа с руководителями учреждений, предприятий, индивидуальными предпринимателями.

Кассовые расходы бюджета  за 2016 год составили 5 279,0 тыс. рублей или 92,3% к уточненному плану. В 2016 году бюджет  исполнен с профицитом в сумме  1 875,0тыс. рублей.

Доля расходов бюджета, исполненных в рамках муниципальных программ, составила 87,9 %. На реализацию 6  муниципальных программ в отчетном году направлено 2 277,3 тыс. рублей. В целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления , выполнения норм и требований бюджетного законодательства Российской Федерации работа по дальнейшему совершенствованию программно-целевого бюджетирования и механизма оценки эффективности реализации муниципальных программ будет продолжена в текущем году и плановом периоде.

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, для эффективного функционирования и развития бюджетной системы, повышения результативности бюджетных расходов в 2017 году были внесены изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе поселения и другие нормативные правовые акты.

В рассматриваемом периоде продолжалась работа по повышению открытости и прозрачности бюджетного процесса в поселении, основной целью которой является предоставление населению актуальной информации о бюджете и его исполнении в объективной, заслуживающей доверия и доступной для понимания форме. Указанная информация размещается на официальном сайте администрации поселения.
3. Основные направления бюджетной политики на 2018 – 2020 годы

Бюджетная политика поселения  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов направлена на обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения, повышение уровня и качества жизни граждан, повышение эффективности и прозрачности муниципального управления. Основные задачи и направления бюджетной политики на предстоящий период полностью соответствуют задачам, поставленным Президентом Российской Федерации.

Основными направлениями бюджетной политики в 2018 году и среднесрочной перспективе являются:

повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования; повышение качества планирования значений целевых показателей муниципальных программ; проведение комплексной оценки эффективности муниципальных программ;

сохранение социальной направленности бюджета;

повышение эффективности функционирования бюджетного сектора в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах;
эффективное расходование бюджетных средств, выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов; повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

обеспечение привлечения средств вышестоящих бюджетов на решение вопросов местного значения в целях сокращения нагрузки на бюджет поселения и выполнение условий софинансирования по средствам вышестоящих бюджетов;

повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса, обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности;

повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, совершенствование процедур внутреннего и внешнего, предварительного и последующего контроля, внутреннего финансового аудита.

Бюджетная политика поселения в области доходов формируется в соответствии с региональным и федеральным законодательством. За основу при прогнозировании доходов на 2018 год и плановый период приняты следующие положения:

формирование прогноза по доходам бюджета поселения осуществляется в соответствии с методиками прогнозирования поступлений доходов в бюджет поселения, разработанными и утвержденными главными администраторами доходов бюджета поселения;

привлечение в бюджет поселения средств из федерального и краевого бюджетов в качестве дополнительных ресурсов для финансового обеспечения полномочий поселения.

Бюджетная политика в области расходов направлена на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижение и скорректирована с учетом текущей экономической ситуации.

Формирование расходной части бюджета поселения на 2018-2020 годы осуществляется исходя из следующих основных подходов:

формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе
с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;

обеспечение в полном объеме публичных нормативных обязательств;

формирование резервного фонда администрации поселения; муниципального дорожного фонда поселения;

обеспечение соблюдения нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления;

соблюдение установленных бюджетных ограничений при принятии новых расходных обязательств.

4. Политика в области доходов

Налоговая политика в Скопкортненского сельского поселения в 2018 – 2020 годах будет направлена на проведение антикризисных мер, а также на реализацию тех основных изменений, планы по проведению которых уже определены в принятых нормативно-правовых актах на федеральном, региональном и местном уровнях.

Основными направлениями налоговой политики в Скопкортненском сельском поселении на 2018 – 2020 годы определены:

- увеличение налогового потенциала Скопкортненского сельского поселения за счет взаимодействия с организациями-налогоплательщиками;

- совершенствование налогового администрирования, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета Скопкортненского сельского поселения;

- повышение уровня налоговой культуры и социальной ответственности налогоплательщиков, формирование негативного отношения к фактам уклонения от уплаты налогов;

- проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью;

Комплексное проведение всех перечисленных мероприятий позволит в максимальной степени использовать имеющиеся резервы налогового потенциала Скопкортненского сельского поселения, привлечь средства, необходимые для решения стоящих перед территорией социально-экономических задач.

     Бюджетная политика Скопкортненского сельского поселения в части доходов формируется с учетом изменений регионального и федерального законодательства, оказывающих влияние на доходную часть бюджета Скопкортненского сельского поселения на 2018-2020 годы.
5. Политика в области межбюджетных отношений
Межбюджетные отношения на 2018-2020 годы будут формироваться в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

  6. Политика в сфере финансового контроля

    Повышению качества управления бюджетным процессом будет способствовать совершенствование организации муниципального финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов, ориентирование системы финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов не только на выявление, но и на предотвращение нарушений законодательства.

     - деятельность органов местного самоуправления в сфере финансового контроля будет направлена на:

     - совершенствование правовых и методологических основ муниципального финансового контроля с учетом изменений, вносимых в бюджетное законодательство;

- усиление контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств; повышение качества бюджетного учета и бюджетной отчетности;

- усилие контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, поступлением в бюджет поселения средств от его использования и распоряжения;

    - обеспечение контроля за использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию целевых программ Скопкортненского сельского поселения;

  -  усиление контроля за размещением заказов и исполнением контрактов, договоров, заключенных по итогам таких размещений, в целях эффективного использования бюджетных средств;
- повышение качества осуществления ведомственного финансового контроля за операциями с бюджетными средствами со стороны распорядителей бюджетных средств.